



Župnijski list župnij Gornja in Spodnja Sv. Kungota,
16.8.2026, leto XXXIII, št. 18

20. NEDELJA MED LETOM

beseda o Besedi

Dragi bratje in sestre, dober dan!

Današnji evangelij (Mt 15,21-28) nam predstavi edinstven zgled vere v srečanju Jezusa z neko kanaansko ženo, torej glede na Jude tujko. Prizor se je odvil, medtem ko je bil On na poti proti mestoma Tir in Sidon, v severno zahodnem delu Galileje. In tu žena prosi Jezusa, da bi ozdravil njeno hčer, ki jo je »zelo mučil demon« (v. 22). Gospod, pa se najprej zdi, kot da ne bi prisluhnil temu kriku bolečine, celo tako, da je povzročil posredovanje učencev, ki so posredovali za njo. Navidezna Jezusova ravnodušnost ne vzame poguma tej materi, ki vztraja s svojo prošnjo.

To notranjo moč te žene, ki ji omogoči premagati vsako oviro, bi lahko iskali v njeni materinski ljubezni ter v zaupanju, da Jezus

lahko uresniči njeno prošnjo. Ob tem pomislim na moč žensk, s to svojo močjo so veliko dosegle. Veliko smo jih poznali. Lahko rečemo, da je ljubezen, ki spodbuja vero in vera pri njej postane nagrada ljubezni. Boleča ljubezen do svoje hčere jo je pripeljala do vpitja: »Gospod, Davidov sin, usmili se me!« (v. 22). In njena vztrajna vera v Jezusa ji omogoči, da ne izgubi poguma niti pred njegovo prvotno zavrnitvijo, saj je žena »padla predenj in rekla: 'Gospod, pomagaj mi!'« (v. 25).

In končno je Jezus obstal začuden, skoraj osupel nad tolikšno vztrajnostjo vere poganske žene. Zato je privolil rekoč: »O žena, velika je tvoja vera! Zgodi naj se ti, kakor želiš!« In njena hči je bila zdrava od tiste ure« (v. 28). To ponižno ženo je Jezus dal za zgled neomajne vere. Njeno vztrajanje pri prošnji za Kristusov poseg je za nas spodbuda,

da ne izgubimo poguma, da ne obupamo, ko nas prizadenejo težke življenjske preizkušnje. Gospod se ne bo obrnil stran od naših potreb, in če se včasih zdi, da je neobčutljiv na našo prošnjo za pomoč, je za to, da bi nas preizkusil in otrdil našo vero. Mi moramo nadaljevati z vpitjem: 'Gospod pomagaj mi, Gospod pomagaj mi!' In to je pogum.

papež Frančišek

Svetnica tedna: Sv. Helena, cesarica

Gregor Čušin: S svetnikom na Ti

Ljuba moja sveta Helena!

Legenda pripoveduje, zgodovina pa se tega ne trudi preveč ne potrditi ne zavreči, da si prav ti odkrila ostanke Jezusovega križa, ko si kot cesarica – mati prvega, tako zvanega “krščanskega cesarja” Konstantina, romala po svetih krajih. V videnju ti je bilo razodeto, kje je zakopan Jezusov križ in ko so kopali temelje za cerkev, ki bi stala na kraju križanja, so dejansko izkopali ne enega, ampak kar tri križe. Vse tri križe ... bi moral reči, saj mi je dobro znana evangelijska zgodba o levem in desnem razbojniku. A ker bi bilo rahlo nespodobno, da bi častili

razbojniški križ, četudi se je vsaj desni razbojnik izpričano spreobrn timeril, se je ‘pravi’ križ moral dodatno izkazati s čudežem, in je tako, kot pripoveduje legenda, ozdravil umirajočo ženo, ki se ga je dotaknila.

Tudi ti, ljuba moja sveta Helena, si v svojem življenju izkusila tri križe. Če sledimo reku: »Kdor se poroči, se v križe položi!«, izkopljemo tvoj prvi križ. Menda si bila gostilničarka, ko se je vate zaljubil rimski častnik Konstancij Klor in te vzel za ženo. Ime Helena pomeni svetleča, lesketajoča, in brez dvoma je taka morala biti tudi tvoja zunanja podoba. Hočem reči, ljuba moja sveta Helena, da te ni odlikovala zgolj notranja lepota, ki jo vsekakor gre pripisovati bodoči svetnici, ampak tudi ali predvsem zunanja, da si lahko prevzela Konstancijevo srce. Žal pa le-ta v svoji ljubezni ni bil preveč ‘konstanten’, saj te je, ko se je začel vzpenjati po karierni lestvici, zamenjal za mlajšo. Prilezel pa je visoko ... zelo visoko. In ko je bil leta 306 kot cesar zahodnega dela rimskega cesarstva na pragu smrti, je – morda zaradi slabe vesti – za naslednika določil sina, ki ga je imel s teboj: Konstantina. Sin te je takoj poklical k sebi na dvor, ti zgradil palačo in te obsul s častmi. Kot novopečeni cesar je kristjanom, za razliko od svojih cesarskih predhodnikov, ki so le-te preganjali,

dal popolno svobodo, saj je pred pomembno bitko na nebu prebral **“In hoc signo vinces” – V tem znamenju boš zmagal!** – kar se je tudi zgodilo, ko je na vojaške ščite dal naslikati križ, ki ga je videl na nebu. Kljub temu, da tvoj sin zaradi naštetih dejstev velja, kot sem že rekel, za prvega krščanskega cesarja, pa je sam vendarle živel nezgledno in pogansko. Kot pravi rek: »Z otroki je križ!«, in tako si, ljuba moja sveta Helena, ki si se spreobrnila in dala krstiti, v svojem sinu odkrila svoj drugi križ. In ta križ so za teboj objeli in ga še vedno objemajo premnogi starši vse do današnjih dni, in v današnjih dneh še posebej! Ko otroci, če že ne svetniškemu, pa vsaj krščanskemu, in če žene krščanskemu, pa vsaj dobremu zgledu staršev navkljub, gredo po svoje in lomastijo skozi trnje stranpoti.

A če objameš in si v veri in z ljubeznijo naložiš še tretji, ‘pravi’, torej Kristusov križ, je lažje, in ohranjaš tleče upanje. Konec koncev, se je tudi tvoj sin, ljuba moja sveta Helena, na smrtni postelji vendarle dal krstiti. Kar si verjetno, že iz nebes, pri Bogu izprosila ti. Zato te, poleg tega da ti želim obilo žegna ob tvojem godu, prosim, da tega žegna izprosiš tudi za nas in naše otroke! Da bomo kot starši skrbni in vztrajni. Da se ne bomo

prehitro zadovoljili zgolj z “nedeljsko vero” naših otrok, ali pa prehitro obupali. Kako drugačna bi utegnila biti zgodovina sveta, ko bi “prvi krščanski cesar” bil tudi ‘pravi’ krščanski cesar?! In kako drugačna bi bila podoba današnjega sveta, ko bi vsi, še posebej pa starši, sledili tvojemu svetlečemu in lesketajočemu zgledu, ljuba moja sveta Helena, in ne objeli zgolj prvih dveh križev, ki jih ‘izkopljemo’ v življenju, ampak tudi in predvsem tretjega. Pravega!

Naša oznanila

☞ Za nami je praznovanje Velikega šmarna in pred nami je mesec september, ko bomo vstopili v novo šolsko in veroučno leto. **Na zadnjo nedeljo v mesecu avgustu 30.8.2026 ob 9h bo za naši obe Kungoški župniji posebej pomemben dan. Naš g. kaplan Timi bo praznoval ponovitev svoje nove maše, naš g. župnik in dekan Igor pa 20. letnico svojega duhovniškega posvečenja.**

Ista slovesnost se bo ponovila še v Šentilju na Iljgovo nedeljo, 6.9. 2026 ob 10.03h in v Košakih na Slomškovo nedeljo, 27.9.2026 ob 10h.

Prisrčno vabljeni na praznovanje, ki naj nas medsebojno še bolj poveže!

☞ Od današnje nedelje naprej uvajamo še zadnjo spremembo glede nedeljskega urnika sv. maš v naših kungoških župnijah:

nedeljska sv. maša bo odslej redno ob 07.30 v Spodnji Kungoti in ob 09.00 v Zgornji Kungoti. Tako bomo zagotovili večjo preglednost v urah in preprečili možnost zmešnjave v uri tako pri duhovnikih kot vernikih. Hvala za razumevanje!

☞ **Kolpingovo združenje Slovenije vabi na 29. srečanje Kolpingovih družin Treh dežel v Grebinj – Griffen na Avstrijskem Koroškem.** Romanje bo v soboto, 5.9.2026, duhovni vodja bo naš g. kaplan Timi. Prispevek za romanje skupaj s kosilom je 55 eur za odrasle in 30 eur za otroke in mladino. Za vse informacije in za prijavo **ČIMPREJ** pokličite gospo Marto iz Sv. Križa nad Mariborom na tel. št.: 031 355 363. Lepo vabljeni!

Sv. maše pred nami

20. NEDELJA MED LETOM, 16.8.,

Rok, romar, spokornik;

Sp. Kungota ob 7.30h:

+ Luka Višnjič

Zg. Kungota ob 9h:

+ župljani in dobrotniki naših župnij

SREDA, 19.8.,

Janez Eudes, duhovnik;

Zg. Kungota ob 17h:

+ Valentina Bizjak

PETEK, 21.8.,

Pij X., papež;

Zg. Kungota ob 17h:

+ Jože Krajnc (osmina)

21. NEDELJA MED LETOM, 23.8.,

Roza iz Lime, devica, redovnica;

Sp. Kungota ob 7.30h:

+ župljani in dobrotniki naših župnij

Zg. Kungota ob 9h:

+ Jožica Žmauc

Izdajatelj

Župnija Gornja Sv. Kungota

Zgornja Kungota 1, 2201 Zgornja Kungota

davčna št.: 13609203

matična št.: 1431994000

TRR: SI56 0451 5000 3312 573

Župnija Spodnja Sv. Kungota

Gradiška 102, 2111 Pesnica

davčna št.: 68260334

matična št.: 1431943000

TRR: SI56 0451 5000 3312 476

Igor Ignacij Novak, župnik in dekan,

Slovenska ul.26, 2212 Šentilj

tel.: 041 868 298

e-posta: zupnija.sentilj@gmail.com